декабря 2015 года* (69,382,500) 100,926,537 - 19,022,400 50,566,437
Чистые балансовые и забалансовые
позиции по состоянию на 31 декабря
2015 года 367,445,626 (10,666,988) 2,058,718 1,036,744 359,874,100

АО «Банк Развития Казахстана»
Примечания к неконсолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

73

32 Управление рисками, продолжение

(б) Рыночный риск, продолжение

(ii) Валютный риск, продолжение

*Условная сумма по производным обязательствам и корректировки справедливых стоимостей
производных финансовых инструментов представлены отдельно как забалансовые и
балансовые компоненты, соответственно, для более корректной презентации чистой
валютной позиции, которая используется как база для анализа чувствительности.

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и капитала к изменению валютных
курсов, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2016 и
2015 годов, и упрощенного сценария изменения курсов доллара США, евро и прочих валют
по отношению к тенге, может быть представлен следующим образом:

 2016 год 2015 год

Прибыль

или убыток: Капитал
Прибыль

или убыток:  Капитал
20% рост курса доллара США по
отношению к тенге (2015 год: 20%)  (2,620,150)  (2,620,150) (1,706,718)  (1,706,718)
5% снижение курса доллара США по
отношению к тенге  655,037  655,037 426,680  426,680
20% рост курса евро по отношению к
тенге (2015 год: 20%) 37,691 37,691 329,395  329,395
5% снижение курса Евро по
отношению к тенге  (9,423)  (9,423) (82,349)  (82,349)
20% рост курса других валют по
отношению к тенге (2015 год: 20%) 166,424 166,424 165,879  165,879
5% снижение курса других валют по
отношению к тенге (41,606) (41,606) (41,470)  (41,470)

(в)  Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Банка. Банком разработаны политика и процедуры
управления кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям), включая
требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного портфеля, а
также создан Кредитный комитет, в функции которого входит активный мониторинг
кредитного риска.  Займы, выданные клиентам, счета и вклады в банках и других финансовых
институтах, дебиторская задолженность по соглашениям «обратного репо», финансовые